Les rabbins décrivent ainsi le supplice du feu. On enterre le coupable jusqu'aux genoux dans du fumier, on lui met autour du cou un gros linge enveloppé d'un autre plus fin; les deux témoins tirent le linge, chacun à son bout, jusqu'à ce que le coupable ouvre la bouche; alors on lui jette dans la gorge du plomb fondu. Cette explication nous est fort suspecte, et les termes de Moïse enferment l'idée d'un homme consumé par le feu mis au dehors, sur un bûcher par exemple.

Ÿ. 15. QUI CUM JUMENTO ET PECORE COIERIT. Jonathan dit que l'on tuait l'animal à coups de massue, et l'homme à coups de pierres. Pour donner une plus grande horreur de cet abominable crime, la loi veut qu'on punisse l'animal qui n'en a été que l'instrument et le sujet.

Ÿ. 16. MULIER QUÆ SUCCUBUERIT CUILIBET JUMENTO. Ces abominations n'étaient pas inconnues en Égypte, comme le remarque Hérodote (7). On voit par Apulée (8), qu'elles ne l'étaient pas non plus ailleurs.

(1) Prov. xviii. 23.

(2) Synag. Jud. c. 34.

(3) Scoli. Μετά γυναικός ἀδελφοῦ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. Les Septante : Μετά γυναικός τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. Alius : Μετά τῆς μητρὸς αὐτοῦ.

(4) הבל עשו

(5) Les Septante : Π'σεβήσαν.

(6) באש ישראל נתן ואתה

(7) Herodot. l. II. c. 46. Ἐγένετο δὲ ἐν τῇ νομίῳ τοῦτο ἐπ' ἐμεῦ τοῦτο τὸ τέρας. Γυναικὶ τράχος ἐμίσητο ἀναγκάδιον. Τοῦτο δὲ εἰς ἐπιθειξιν ἀνθρώπων ἀπίετο.

(8) Apulv Metamorph. l. x.

17. Qui acceperit sororem suam, filiam patris sui, vel filiam matris suæ, et viderit turpitudinem ejus, illaque conspexerit fratris ignominiam, nefariam rem operati sunt; occidentur in conspectu populi sui, eo quod turpitudinem suam mutuo revelaverint, et portabunt iniquitatem suam.

18. Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, et revelaverit turpitudinem ejus, ipsaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficientur ambo de medio populi sui.

19. Turpitudinem materteræ et amitæ tuæ non dis-cooperies; qui hoc fecerit, ignominiam carnis suæ nudavit, portabunt ambo iniquitatem suam.

20. Qui coierit cum uxore patris, vel avunculi sui, et revelaverit ignominiam cognationis suæ, portabunt ambo peccatum suum; absque liberis morientur.

21. Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam, turpitudinem fratris sui revelavit; absque liberis erunt.

22. Custodite leges meas, atque judicia, et facite ea, ne et vos evomat terra quam intraturi estis et habitaturi.

23. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum ante vos. Omnia enim hæc fecerunt, et abominatus sum eas.

17. Si un homme s'approche de sa sœur, qui est fille de son père ou fille de sa mère, et s'il voit en elle ou si elle voit en lui ce que la pudeur veut être caché, ils ont commis un crime énorme; et ils seront tués devant le peuple, parce qu'ils ont découvert l'un à l'autre ce qui aurait dû les faire rougir, et ils porteront leur iniquité.